UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO LETRAS –

INGLÊS - LICENCIATURA DE 2017, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada no dia 26 de junho de 2017, às

14h00min.

Ao vigésimo sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, no auditório C, do Centro 1
de Ciências Humanas Letras e Artes, o Colegiado do Curso Letras – Inglês – Licenciatura reuniu-2
se para sua segunda REUNIÃO ORDINÁRIA sob a convocação do Coordenador do Curso, o 3
Prof. Orison Marden Bandeira de Melo Jr. MEMBROS PRESENTES: os Professores: Adriane 4
Cenci, Henrique Eduardo de Sousa, Janaína Weissheimer, Jennifer Sarah Cooper, Luis Alfredo 5
Fernandes Assis, Orison Marden Bandeira de Melo Jr. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Ana 6
Graça Canan, Marília Varella Bezerra de Faria, Mahayana Cristina Godoy, Rosanne Bezerra de 7
Araújo. REPRESENTAÇÃO DISCENTE: Hális Alves do Nascimento França e Neemias Silva 8
de Sousa Filho. INFORMES: DA COORDENAÇÃO: Foi esclarecido que será informado a 9
todos o coordenadores de curso, via Superintendência de informática da UFRN, o período correto 10
para realização de pedido de dispensa das disciplinas IFA 1 (LEM2020), IFA 2 (LEM2021), 11
Língua Inglesa 1 (LEM7001) e Língua Inglesa 2 (LEM7002), e que não serão abertas exceções. 12
DOCENTES: Janaína Weissheimer solicitou que houvesse uma padronização mínima da 13
computação da frequência dos alunos. DA REPRESENTAÇÃO DISCENTE: Não houve. 14
ORDEM DO DIA: 1. Aprovação da ata: A ata de primeira reunião ordinária de dois mil e 15
dezessete, que ocorreu em 15 de fevereiro do corrente ano, foi aprovada por unanimidade. 2. 16
Carga Horária de Extensão: Após discussão, os membros do colegiado aprovaram que 200 17
horas dessas atividades serão cumpridas concomitantemente com os componentes de Prática 18
docente I a IV (LEM2043, LEM2044, LEM2045 e LEM2046) e que as outras 120 horas serão 19
cumpridas por meio de duas Atividades Integradoras de Formação em Extensão como 20
componentes optativos, de 60 horas cada, contabilizando, dessa forma, a carga horária necessária 21
de extensão, a saber, 320 horas. Houve uma abstenção. 3. Orientação acadêmica: Após 22
discussão, foi aprovada, por unanimidade, que a divisão de alunos orientandos será feita entre os 23
professores ativos de Língua Inglesa, de forma matemática, equivalente e aleatória. 4. Estágio 24
não obrigatório: Depois da exposição do artigo 77 do Regulamento dos Cursos Regulares de 25
Graduação da UFRN, ficou esclarecido que o estágio não obrigatório deve ser contemplado como 26
integrante das Atividades Acadêmico-Científico-Culturais (AACCC), devendo ficar a cargo da 27
Comissão de conferência das AACC a computação (ou não) de horas de AACC ao estagiário, 28

tendo em vista que será a Comissão que decidirá pela pertinência (ou não) do estágio não 29
obrigatório para o curso de Letras-Inglês. Aprovado por unanimidade. 5: Comissão de 30
conferência de Atividades Acadêmico-Científico-Culturais (AACC): O coordenador explicou 31
que a contagem e conferência das AACC dos alunos, conforme informação da Chefia do DLLEM, 32
deve ser feita por meio de uma comissão eleita em Colegiado para esse fim. Diante disso, após 33
discussão, decidiu-se pela formação da Comissão por um período de dois anos (agosto de 2017 a 34
julho de 2019), sendo composta pelas seguintes professoras: Janaína Weissheimer (presidente), 35
Marília Varella Bezerra e Ana Graça Canan. Aprovado por unanimidade. 6. Comissão para 36
atividades do ENADE: Foi explicado que, diante da necessidade de ações referentes ao ENADE, 37
que acontecerá em novembro do corrente ano, seria necessária a criação de uma Comissão para 38
esse fim. Após discussão, criou-se a Comissão, formada pelos docentes Orison Marden Bandeira 39
de Melo Jr (presidente), Jennifer Sarah Cooper, Luis Alfredo Fernandes Assis e pelo discente Hális 40
Alves do Nascimento. Aprovado por unanimidade. 7. Texto de apresentação do curso na 41
página pública: Foi aprovado, por unanimidade, que os docentes Luiz Alfredo e Jeniffer Sarah 42
Cooper irão preparar um texto curto e informal para descrever o curso em sua página pública. 43
Nada mais havendo a declarar, eu, Suziane Rodrigues Bezerra Fernandes, Secretária da 44
Coordenação do Curso Letras – Inglês– Licenciatura, lavrei a presente ATA, que será enviada a 45
todos os membros da Plenária e, após sua aprovação, assinada por mim e pelo Coordenador do 46
Curso, e arquivada na Coordenação. 47

	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES